SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT CẦN THẠNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-THPTCT
	 Cần Giờ, ngày    tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bạo lực học đường năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số: 2757/KH-GDĐT-CTTT ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm 2019;
Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị;
Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh lập kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Xác định nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường trong đơn vị trường học.
2. Yêu cầu:
· Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.
· Phân công trách nhiệm cụ thể đến từng cá nhân, bộ phận trong nhà trường nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác phòng, chống bạo lực học đường.
II. NHIỆM VỤ
1. Tổ chức tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh.
2. Tham gia công tác tập huấn về phòng chống bạo lực học đường  do Sở tổ chức.
3. Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào một số môn học và hoạt động ngoại khóa.
4. Báo cáo kết quả công tác triển khai thực hiện tại đơn vị theo thời gian quy định.
III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ
1. Tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường trong các giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể, sinh hoạt ngoại khóa, trải nghiệm...
2. Tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục.
3. Xây dựng mội trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường tại đơn vị.
4. Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực trong công tác phòng, chống bạo lực học đường do Sở tổ chức.
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Biện pháp chung:
1.1. Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý thức và trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống bạo lực trong trường học.
Việc tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên trong năm học dưới nhiều hình thức như: Sinh hoạt dưới cờ; góc truyền thông, tranh ảnh; lồng ghép, tích hợp vào chương trình giáo dục bộ môn; hoạt động trải nghiệm sáng tạo, ngoài giờ lên lớp…
Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường; biện pháp hỗ trợ người học có nguy cơ bạo lực học đường; biện pháp can thiệp khi xảy ra bạo lực học đường tại Điều 6 của Nghị định 80/2017/NĐ-CP.
1.2. Phối hợp với chính quyền địa phương, ban đại diện cha mẹ học sinh cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn.
1.3. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, công an thị trấn và các ban, ngành, đoàn thể trong việc đảm bảo trật tự, an toàn học đường. Đồng thời thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh trên địa bàn.
1.4. Tập huấn và nắm vững kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện các hoạt động can thiệp, giảm thiểu các nguy cơ có thể xảy ra.
1.5. Có Ban chỉ đạo, quản lý trật tự trường học. Có cán bộ chuyên trách công tác y tế học đường. Có giáo viên tư vấn tâm lý học đường.
2. Biện pháp cụ thể:
· Thông tin đến học sinh về các văn bản Luật Trẻ em, Luật phòng, chống bạo hành trẻ em; về nội quy nhà trường tại sân cờ, trong giờ sinh hoạt tập thể, ngoại khóa.
· Các bộ phận trong nhà trường cùng phối hợp thực hiện công tác kiểm soát nền nếp học sinh, nhất là vào các giờ ra chơi, tan trường. Kịp thời xử lý học sinh vi phạm.
· Nghiêm cấm học sinh không được mang các loại vũ khí, hung khí, chất kích thích, gây nghiện, chất cháy nổ… đến trường. Tổ chức kiểm tra đột xuất khi cần thiết.
· Phối hợp với công an địa phương cùng ngăn ngừa, phòng, chống và xử lý các trường hợp học sinh có dấu hiệu gây rối và đánh nhau. Phối hợp với Phòng y tế huyện Cần Giờ về công tác giáo dục giới tính, giáo dục sức khỏe sinh sản lứa tuổi vị thành niên.
· Phát huy vai trò Phòng tư vấn, tham vấn tâm lý trường học để kịp thời phát hiện, can thiệp, ngăn chặn, phối hợp giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực (nếu có).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ
1.1. Ban giám hiệu:
- Rà soát lại nhân sự Ban chỉ đạo về:
+ Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học.
+ Công tác chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Tiếp tục xin tuyển giáo viên tâm lý nhằm tổ chức tốt công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trường học.
- Triển khai đầy đủ các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh. Triển khai việc ban hành Bộ Quy tắc ứng xử tại đơn vị.
- Tham gia ký kết liên tịch với công an tại địa phương về đảm bảo an ninh trật tự trường học tại đơn vị.
- Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; giữa học sinh với nhà trường trong việc phòng, chống bạo lực học đường.
· Bộ phận chuyên môn nhà trường căn cứ theo tài liệu hướng dẫn (từ Phòng Chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo) lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy về phòng, chống bạo lực học đường vào một số môn học và hoạt động giáo dục.
- Phối hợp với Đoàn Thanh niên:
+ Xây kế hoạch hoạt động trong đó có chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục Đoàn viên, thanh niên học sinh nâng cao ý thức về việc bảo đảm môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực… trong trường học.
Phát động phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực từ đầu năm học mới.
+ Tổ chức chuyên đề về kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường; kỹ năng giúp đỡ học sinh là nạn nhân hoặc nguyên nhân gây ra bạo lực; kỹ năng ứng xử...
+ Huy động lực lượng Đoàn viên giáo viên và học sinh hỗ trợ tốt công tác an ninh trật tự, an toàn trường học trong từng buổi học, ngày học, nhất là các giờ nghỉ giải lao, giờ tan trường.
- Phối hợp với chính quyền địa phương:
+ Xây dựng quy chế kết hợp, phối hợp trong việc quản lý, giáo dục học sinh trên địa bàn cư trú.
+ Thường xuyên thông báo tình hình học sinh vi phạm nội quy để có biện pháp phối hợp giáo dục hiệu quả.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo chỉ đạo, theo phân công.
- Trực tiếp báo cáo Sở trong những tình huống khẩn cấp.
1.2. Tổ trưởng tổ Văn phòng:
- Phân công nhiệm vụ và giao trách nhiệm thực hiện của từng thành viên liên quan trong công tác bảo đảm môi trường an toàn, an ninh trật tự trong trường học.
- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên, với lực lượng ngoài nhà trường nhằm xử lý, giải quyết vụ việc kịp thời, hiệu quả.
1.3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:
[bookmark: _GoBack]- Giáo dục học sinh ý thức về việc bảo đảm môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực… trong trường học thông qua các tiết học, giờ sinh hoạt tập thể, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp (Xem thêm Điều 6. Tiêu chuẩn 3. Xây dựng môi trường giáo dục, Chương II, Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông).
- Rà soát học sinh có hoàn cảnh khó khăn và đề nghị hỗ trợ.
- Nhắc nhở học sinh nghiêm túc thực hiện nội quy, quy định của trường, lớp và luật pháp của nhà nước như Luật trẻ em, Luật thanh niên, Luật giao thông đường bộ, Luật an toàn thực phẩm...
- Trực tiếp phối hợp với Cha Mẹ học sinh trong công tác xử lý giáo dục học sinh có hành vi vi phạm về an ninh trật tự, an toàn trường học.
2. Quy định:
	Trong trường hợp nếu có xảy ra các sự việc nghiêm trọng, khẩn cấp, đề nghị:
- Các tổ, các thành viên thông tin nhanh cho Ban giám hiệu và cùng phối hợp xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc.
- Hiệu trưởng thông tin khẩn về Sở Giáo dục và Đào tạo – Phòng Chính trị tư tưởng, điện thoại: 08.38299.682. Chuyên viên phụ trách – Phạm Duy Phương: 0934.973.168, email:pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn.
Trên đây là kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường của Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
· Phòng CTTT – Sở GDĐT;
· BGH;
· Ban CĐQLTTHĐ;
· TTVP; GV;
· Lưu VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG